antica, cit., pp. 57-58. Il Libellus, seppur poco attendibile dal punto di 

vista della crisi ariana, è importante in quanto riporta la prima 

attestazione della basilica a Napoli. Vista la non semplicità del reperire il 

passo che ci interessa, ritengo utile ivi riportarlo «Sanctus vir Maximus 

episcopus,[ ], fidem vindicans rectam consortiumque reprobans 

hæreticorum ductus est in exilium. In loco eius prævaricatores ordinant 

nomine Zosimum, qui et ipse prius quidam catholica vindicabat. Res ista 

in Neapoli civitate Campaniæ acta est. Cognoscit hoc sanctus Maximus 

et de esilio scribens dat in eum sententiam non martyrii, fervens in 

gloriam divinam. Sed post aliquot annos beatus Lucifer de quarto esilio 

Romam pergens ingressus est Neapolim Campaniæ, ut diximus, 

civitatem, ad quem Zosimus venire temptavit illa forte fiducia, qua 

scilicet iam de impietate correxisse videbatur. Sed hunc confessor 

Lucifer suscipere noluit non ignorans quæ gesserat, immo et sancti 

spiritus fervore episcopi et martyris Maximi sententiam robustius 

exequitur dicens, quod episcopatum ipsum, quem sibi ut adulter 

vindicabat spiritalis, animadvertentis Dei iudicio non habebit (et) hic 

quoque sentiet p nam suæ impietatis. Sed non post multum temporis 

idem Zosimus cum in coetu plebis vult exsequi sacerdotis officia, inter 

ipsa verba sacerdotalia eius lingua protenditur nec valete eam revocare 

intra oris capacitatem, eo quod contra modum naturæ extra os penderet ut 

bovi anhelo. Sed ut vidit se linguæ officium perdidisse, egreditur basilica 

et (res mira!) foris iterum in officium lingua revocata est. Et primum 

quidam non intellegitur compleri in eum sententiam martyris et 

confessoris, sed cum hoc totiens patitur, quotiens et basilicam diversis 

diebus temptavit intrare, ipse postremo recognovit, ob hoc sibi linguam 

inter pontificii sollemnia verba denegari, ut sanctorum episcoporum in 

eum rite provata sententia probaretur [ ]». 
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Marcellino vissuti sotto gli imperatori Valentiniano, Teodosio ed 

Arcadio, e da un epistola in cui il prete nolano Uranio ricorda il 

transito del vescovo Giovanni I ad ecclesiam [scil. Neapolim]143. 

143 De obitu Paulini, s.v. Uranius, in  PL., LIII, coll. 865-866; il passo 

è il seguente «Verumtamen et hoc quod ad metitum sancti Paulini 

pertinet, veneratio tua debet agnoscere, quod etiam sanctus Johannes 

Neapolitanæ urbis episcopus, a domno Paulino de hac vita ad Christum 

accersitus atque evocatus agnoscitur. Nam ante diem tertium quam de 

hoc mundo sanctus Johannes ad Dominum migraret, retulit se vidisse 

sanctum Paulinum, angelicam dignitate vestitum atque ornatum totum 

niveum, totum sidereum, atque odore ambrosio renidentem: favum etiam 

candidissimum mellis in manu tenentem ac dicentem sibi: frater Johannis 

quid hic facis? Solve vincula tædiorum quorum, et jam ad nos veni: hæc 

enim esca quam in manu teneo, apud nos satis abundat. Et cum hæc 

dixisset, complexus est eum et immisit in os ejus partem favi illius: cuius 

dulcedinem atque odorem ita sanctus Johannes concupisse se dixit, ut si 

sibi in ipsa revelatione potestas fuisset, ab ejus vestigiis nullo modo 

recessisset. Et tamen non diu dissimulavit: nam exercitatus a somno, 

eadem die, id est, quinte feria, ixta consuetudinem suam remunerans 

omnes clericos et pauperes, sanus dominicam c nam celebravit: sexta 

vero feria orationi  vacavit, sabbato autem, seconda hora diei ad 

ecclesiam lætus processit, et ascenso tribunali ex more populum 

salutavit: resalutatusque a populo, orationem dedit: et collecta oratione 

spiritum exhalavit. Ea tamen nocte in ecclesia vigilatum est. Postera 

autem die, id est Paschæ, lluminatis lampadibus, cum ingenti 

neophytorum pompa, proseguente etiam multitudine populorum, usque 

ad sepulcrum,  gloriosam atque laudabilem sepolturam adeptus est. Hæc 

ideo commemoravi nobilitati tuæ, ut etiam hic meritum s. Paulini  

agnosceres: habes enim materiam dicendi, si tamen non desit fidem 

crescendi. Et ideo quæso nobilitatem tuam, ut, sicut promettere dignatus 

es, præclaris operas munus accelerare digneris, versibus illustraveris. 

Utinam antequam proficiscar, hujus operis lectionem dignum me facias : 

quia si Christo placuerit, continuo navigare dispono.» 
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La mia ipotesi, avvalorata dalla disamina delle fonti, è che la 

Chiesa di Napoli sia stata materialiter composta da più edifici di 

culto ed almeno due basiliche principali, necessarie allo 

svolgimento liturgico, ma che formaliter la Chiesa in quanto 

istituzione sia sempre stata una sola. Ad affermarlo in maniera 

inequivocabile a me pare lo dicano le stesse fonti, ma lasciamo 

che a parlare siano queste, per poi commentarle ed analizzarle e 

trarre, quindi, le nostre conclusioni.  

Partirei da una constatazione di base, cioè dalla dedicazione 

delle chiese. Di dedicazioni, infatti, il Kalendarium ne riporta